
 
REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 

                                                                                                 
                                                                                                 Parral,    
DECRETO EXENTO Nº 
VISTOS:   

1. La Solicitud de Compras N°004, de doña Gemita Agurto Pavez, Encargada de 
Abastecimiento del Departamento de Salud de Parral. 

2. El Decreto Exento N°55, de fecha 05.01.2024, que aprueba la compra de gas granel para 
postas rurales dependientes del Departamento de Salud de Parral. 

3. El artículo N°62 de la ley N°19.880, que establece bases de los procesos administrativos 
que rigen los actos de los órganos de la administración del estado. 

4. El Decreto Afecto N°2.165, de fecha 19.12.2023, que aprueba presupuesto del 
Departamento de Salud, para el año 2024 y sus modificaciones posteriores. 

5. La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 
Maule. 

6. Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.  
7. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28.06.2021. 
8. El Decreto Afecto N°1.282, de fecha 29.06.2021, que nombra como Alcaldesa de la Comuna 

de Parral a la Sra. PAULA RETAMAL URRUTIA. 
9. El D.F.L. Nº1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 

10. La Ley 19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud. 
11. La ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 

de Servicios. 
12. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 
 
CONSIDERANDO:  
1. Que, mediante Decreto Exento N°55 de fecha 05.01.2024, se aprobó la compra de gas 

granel para postas rurales dependientes del Departamento de Salud de Parral vía convenio 
marco. 

2. Que, con fecha 05.01.2024, el Proveedor ABASTIBLE S.A, RUT 91.806.000-6, no acepta 
Orden Compras por el siguiente motivo: Errores en montos o valores mal ingresados - 

VALOR NO CORRESPONDE AL VIGENTE. 
3. Que, contactado telefónicamente el proveedor indica un mal funcionamiento del Portal 

www.mercadopublico.cl, el cual no actualizo los precios en las fechas correspondientes, 
circunstancias que provocaría un prejuicio económico, motivo por el cual rechazo  orden de 

compras  
4. Que, el artículo N°62 de la ley N°19.880, estipula que “En Cualquier momento, la 

autoridad administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un 
procedimiento podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u 

obscuros y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y en general, 
los puramente materiales de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto 
administrativo”. 

 

DECRETO: 
1. REVÓQUESE, el Decreto Exento N°55 de fecha 05.01.2024, que aprueba la compra de gas 

granel para postas rurales dependientes del Departamento de Salud Parral. 
2. TÓMESE NOTA al margen del Decreto Exento N°55, mencionado anteriormente por la 

Secretaria Municipal o quien haga la veces de tal  
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
  

 
 
 
 

 
 

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO 
Secretaria Municipal 

  PAULA RETAMAL URRUTIA 
Alcaldesa de Parral 

      
IVV/csc.- 
DISTRIBUCION: 
Formato Digital: Encargado Unidad Adquisiciones Salud (adquisiciones@saludparral.cl )  

UNIDAD JURÍDICA SALUD DIRECTOR DE SALUD 

MARCELA SOTO MEJÍA DARWIN MAUREIRA TAPIA 

 
 
 

 

 

http://www.mercadopublico.cl/
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=45359

	211400: 279
	211401: 15 ENE 2024
		ines.vera@saludparral.cl
	2024-01-15T13:10:41+0000
	Ines Pamela Vera
	Firmado por Ines Pamela Vera, ines.vera@saludparral.cl


		marcela.soto@parral.cl
	2024-01-15T13:29:11+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2024-01-15T14:09:24+0000
	-36.1353143, -71.821543
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-01-15T17:07:13+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-01-15T18:56:44+0000
	-36.1421563, -71.8228291
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




